
Výsledky vyšetření krevních lipidů u 
rizikových dětí v ČR v roce 2016, 

porovnání s léty 1999 a 2007

„Dětská výživa a obezita v teorii a praxi“ , 
Praha 29.11.2019

MUDr B.Procházka



Úmrtnost v ČR v roce 2017 – 111 443

7
4

/51% - 2006/ 



Primární prevence ICHS u dětí

◼ Mortalita na kardiovaskulární onemocnění

◼ v ČR – 47%

◼ 50-75 % úmrtí na AIM před poskytnutím první 
odborné pomoci

Významné ekonomické a organizační zatížení

Jediná možnost změny :

Primární prevence



Rizikové faktory ICHS u dětí v ČR

Šamánkovy Poděbrady Teplice 2002

Jihlava 2008 Praha 2018

Výsledky vyšetření krevních lipidů u 
rizikových dětí v ČR v roce 2016, 
porovnání s léty 1999 a 2007



Dotazník



Rizikové faktory ICHS u dětí v ČR studie SZU a OSPLD
„Zdraví 2016“

Procházka.B ,Kratěnová.J ,Žejglicová.P, Puklová.V

◼ Počet spolupracujících PLDD :       46

Zastoupeny všechny kraje ČR

◼ Antropologické údaje od                :  5132

◼ Dotazník na riziková RA z hlediska

KV chorob                                          : 3813

◼ Počet vyšetření krevních tuků        :  740

5 let :  1612 dětí

13 let :   1589dětí

•17 let :  1507 dětí

Preventivní prohlídky

9  let  :  1621 dětí

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

5 let 9 let 13 let 17 let 21 let

1507

324

Ne Ano1612 1621 1589

98% 95% 92% 82% 21%



Riziková rodinná anamnéza z hlediska časného výskytu 
kardiovaskulárních chorob 23% 

- 2000                   27% 
- 2007                   25%



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

5 let 13 let 17 let

bez KVO
rizika

kombinace
dvou faktorů

hypercholest
erolemie

časná ICHS



Hodnoty celkového cholesterolu  

Průměr 4,25

Rok 2000:  4,55
2007:  4,27
2016:  4,25

***



Průměrná hodnota: 2,51

Rok 2000: 2,61
2007: 2,50
2016: 2,51 

Hodnoty LDL cholesterolu  

**



Hodnoty HDL cholesterolu  

Průměrná hodnota:1,43 

Rok 2000:  1,51
2007:  1,41
2016:  1,43

***



Hodnoty triglyceridů  

Průměrná hodnota:1,00 

Rok 2000: 1,05
2007: 1,00
2016: 1,00

*



Obezita a nadváha 1991-2016

7,0
5,5 5,8

7,2 7,8 7,5

3,0 5,3

7,4

7,8

10,2 10,3

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1991 1996 2001 2006 2011 2016

Procento dětí / Percentage 
of children

Obezita / Obesity

Nadváha / Overweight
N=7 839

N=6 923

N=6 464 N=5 019

N=5 024N=80 000



3,0

13,0

16,1

11,9

11,0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5 let

9 let

13 let

17 let

celkem

BMI kategorie - chlapci

nízká hmotnost norma nadváha obezita

7,0

9,0

6,2

5,18,7

6,8

8,3

8,3

8,0 7,0



2,8

11,8

10,2

10,2

8,7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

5 let

9 let

13 let

17 let

celkem

BMI kategorie dívky

nízká hmotnost norma nadváha obezita

6,7

10

5,5

4,9

7,4

9,7

5,5

9,7

9,9

8,0



66,3

52,9
59,5

23,2

30,7

27,0

10,5
16,4 13,5

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

chlapci dívky celkem

% dětí

hodnoty T-chol dle pohlaví
hodnota přijatelná hraniční patologická

Prům 4,13 Prům 4,37
***



66,7
60,5

66,1

50,0

21,6
25,8

25,8

33,6

11,8
13,8 8,1

16,4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

podváha norma nadváha obezita

% dětí hodnoty T - chol dle kategorií BMI

patologická

hraniční

hodnota přijatelná



73,0 75

63,6

15,3
16,1

21,5

11,7 8,9 14,9

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

norma nadváha obezita

% dětí
hodnoty LDL chol dle kategorií BMI

patologická

hraniční

hodnota přijatelná



74,7
65,5

48,4

19,5

20,7

41,0

5,7

13,8 10,7

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

norma nadváha obezita

% dětí hodnoty HDL chol dle kategirií BMI

patologická

hraniční

hodnota přijatelná



61,8 62,1

37,3

28,5 29,3

34,9

9,6 8,6

27,8

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

norma nadváha obezita

% dětí

hodnoty TG dle kategorií BMI

patologická

hraniční

hodnota přijatelná



63,8

75,1

28,7

18,5

7,6 6,4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

žádná organizovaná

% dětí
hodnoty HDL chol. dle pohybové aktivity

patologická

hraniční

hodnota normální

**



55,0
60,0

30,0
30,3

15,0
9,7

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

žádná organizovaná

% dětí
hodnoty TG dle pohybové aktivity

patologická

hraniční

hodnota normální

*



48,3
53,8

64,7 64,3
59,5

34,3

32,5

25,3
21,1

27,0

17,4 13,8
10,0

14,6 13,5

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

5 let 9 let 13 let 17 let celkem

% dětí hodnoty T - chol dle věku

patologická

hraniční

hodnota přijatelná



71,1 71,6 69,4 68,8 69,9

20,2
23,0 24,9 23,6 23,2

8,7
5,4 5,8 7,5 6,9

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

5 let 9 let 13 let 17 let celkem

% dětí
hodnoty HDL chol dle věku

patologická

hraniční

hodnota přijatelná



58,1

70,4
77,0 78,3

72,0

28,7

18,3
12,3 11,6

16,8

13,2 11,3 10,7 10,1 11,2

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

5 let 9 let 13 let 17 let celkem

% dětí
hodnoty LDL chol dle věku

patologická

hraniční

hodnota přijatelná



67,8

54,6 57,0
52,5

58,0

27,5

39,0
28,3

30,4

29,9

4,7
6,5

14,7
17,2

12,1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

5 let 9 let 13 let 17 let celkem

% dětí hodnoty TG dle věku

patologická

hraniční

přijatelná



6,3

15,0
15,8

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

ICHS hyperchol oba faktory

% dětí

Hodnoty T-chol. dle rizikových faktorů v anamnéze (579 
dětí)

hodnota přijatelná

hraniční

patologická



6,6

12,9 13,2

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

ICHS hyperchol oba faktory

% dětí Hodnoty LDL chol dle rizikových faktorů v anamnéze (559 
dětí)

hodnota přijatelná

hraniční

patologická



7,4 6,6 8,2

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

ICHS hyperchol oba faktory

% dětí

Hodnoty HDL chol dle rizikových faktorů v anamnéze 
(559 dětí)

hodnota přijatelná

hraniční

patologická



4,4

3,6
4,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

chlapci dívky celkem

% dětí

vysoký normální

hypertenze

6,1 6,3 6,2

Výskyt hypertenze dle pohlaví



73,0

89,9

13,2

6,113,8

4,0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

digitalní tonometr
(2485 dětí)

auskultační metoda
(2477 dětí)

% dětí

Rozdíl hodnot tlaku na základě použité metody  
(hodnota ze tří měření, 4962 dětí)

hypertenze

vysoký normální

normální tlak



5,4

3,7

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

TK>95p dle pohlaví a výšky  TK >140/90

% dětí

Krevní tlak

Hypertenze v 17. letech



0

5

10

15

20

25

30

35

40

1996 2001 2006 2011 2016

P
ro

ce
n
to

 d
ě
tí
 s

 a
le

rg
ií Alergie celkem

5 let

9 let

13 let

17 let

Vývoj počtu alergických dětí



„Dětská výživa a obezita v teorii a praxi“ , 
Praha 29.11.2019

MUDr B.Procházka



Výsledky vyšetření krevních lipidů u rizikových dětí v ČR v roce 2016, 
porovnání s léty 1999 a 2007

Závěry

– po změnách hladin  krevních tuků českých dětí  v 90. letech 
zůstávají hodnoty TChol,LDL, HDL a TG bez podstaných změn 

- byla prokázána souvislost  hladin kreních tuků s pohlavím a 
věkem dětí

- - pozitivní korelace mezi délkou kojení a hladinami krevních 
lipidů byla pouze u TG na nejnižší statistické významnosti

-

- již při minulých studiich nebyla prokázána souvislost s  
charakterem bydlištěm 

- - hladiny krevních lipidů souvisí především s rizikovou 
rodinnou anamnézou, zvýšenou tělesnou hmotností a 

pohybovou aktivitou



Děkuji za pozornost



2,9
4,0

15,4

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

norma nadváha obezita

% dětí Hodnoty TK dle kategorie BMI

vysoký…
hypertenze

9,0

5,0

14,5



68,0 71,0 72,6
77,1

9,3
7,6

9,3
7,38,4 6,9

6,9
7,7

14,2 14,5 11,3

7,9

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

nekojeno 1-2 m 3-6 m >6 m

% dětí Vztah kojení a BMI

obezita

nadváha

podváha

norma



69,7
77,2 77,1 78,8

9,3

7,7 7,7 5,87,7

8,1 6,5 7,3

13,2 7,1 8,7 8,0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

nulová 1-2 h/ týdně 3-4 h/ týdně >5 h/týdně

% dětí BMI kategorie dle počtu hodin pohybové aktivity za 
týden

obezita

nadváha

podváha

norma



87,5 89,6 91,9 93,7

7,2 6,2 5,1 4,0

5,3 4,2 3,0 2,3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

nulová 1-2 h/ týdně 3-4 h/týdně >5 h /týdně

% dětí TK dle počtu hodin PA za týden

hypertenze

vysoký normální

 normální tlak

**



69,7
77,6

9,3

7,27,7
7,3

13,2 7,9

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

žádná organizovaná

% dětí kategorie BMI dle pohybové aktivity

obezita

nadváha

podváha

norma

***



87,5

91,5

7,2

5,4

5,3
3,2

80%

82%

84%

86%

88%

90%

92%

94%

96%

98%

100%

žádná organizovaná

% dětí TK dle pohybové aktivity

hypertenze

normální vysoký

tlak normální

**



79,3
74,1

69,0 64,7

8,1
7,8

8,4
9,6

6,5
7,8

8,6
9,1

6,1
10,4

14,1 16,6

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

max 1h cca 2 h 3-4 h >4,5 h

% dětí BMI a čas strávený u počítače, tabletu atd.

obezita

nadváha

podváha

norma



91,7 90,8 88,3
80,5

5,0 5,2 7,0
13,4

3,2 4,0 4,7 6,1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

max 1h cca 2 h 3-4 h >4,5 h

% dětí .

hypertenze

vysoký normální

 normální tlak

***

Hodnoty tlaku v závislosti na času stráveném u PC, 
tabletu atd       


